CAM AKA MUNICIPAL DE TURMALTNA
ESTADO DE MINAS CiEKAIS

Av Lauro Machado, 253 - Centro - CEP 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

Requerimento n°: 068/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 36, inciso XIX, da Lei
Orgânica Municipal, bem como nos artigos 162 c 169, incisos XII, do
Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requer do Senhor Prefeito
Municipal de Turmalina a tomada de providências junto ao órgão da
Administração Municipal, visando o pagamento do incentivo financeiro
aos profissionais para fortalecimento de políticas afetas à atuação de
ACE - Agente de Combate às Endemias e ACS - Agentes Comunitários de
Saúde, instituído nos termos do art. 90-D da Lei Federal n° 11.350, de
2006.

Plenário Dr. Afonso de Ligório Santiago, 08 de dezembro de 2022.

Ver. Neguinho de Maria de Cuia

mailto:camaratur@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE TURM ALIN A
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado. 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Entendo que as Agentes Comunitárias de Saúde desempenham papel
fundamental dentro da Equipe de Saúde da Família. Elas realizam
domiciliares, acompanham a realidade da nossa população e são responsáveis
por orientar e desenvolver ações educativas para a saúde das famílias. Elas são
o elo mais importante entre a população e os demais profissionais da equipe do
ESF e realizam um excelente trabalho neste sentido.

as visitas

Todos os anos o Ministério da Saúde encaminha incentivo financeiro
adicional para que seja investido no fortalecimento de políticas de saúde da
família, e entendemos que a melhor aplicação para este
remuneração destas profissionais de forma a valorizar e incentivar o excelente
trabalho realizado cm nosso Município.

Dessa forma, sugiro a regulamentação da matéria através de Lei
Municipal, de forma a garantir definitivamente o efetivo repasse do incentivo
federal.

recurso e na

Assim, o presente requerimento se apresenta como oportuno e adequado
objetivando sempre o interesse público e melhorias para a população em geral.

mailto:camaratur@hotmail.com